
Ano 2017, Edição n.º 3620 - Crato (CE), Quinta-feira 02 de Fevereiro de 2017.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2017, Edição n.º 3620 - Crato (CE), Quinta-feira 02 de Fevereiro de 2017.

DECRETO

DECRETO Nº 0202003/2017 - GP
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
EMENTA: Decreta luto oficial de 03 (três) dias, em virtude do falecimento de Sérvulo Esmeraldo, e adota outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais.
DECRETA:
Art. 1º. Fica decretado luto oficial de 03 (três) dias, em sinal de pesar, pelo falecimento do Sr. Sérvulo Esmeraldo, ocorrido no dia 01 de fevereiro de 2017. 
Artista Plástico Cratense com relevantes serviços artísticos prestados ao Município de Crato, principalmente no que tange à sua trajetória como gravurista, 
pintor e escultor; projetando o nome da Cidade, e, do Estado do Ceará, internacionalmente.
Art. 2º.Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições contrárias,produzindo efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2017.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de fevereiro de 2017. 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal

EDITAL

EDITAL N° 003/2017
RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.º 001/2017 – PRORROGAÇÃO DE CALENDÁRIO –SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
SELEÇÃO PÚBLICA PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIDORES, EM CARÁTER TEMPORÁRIO, PARA SUPRIR CARÊNCIAS TEMPORÁRIAS DE 
PESSOAL.
O MUNICÍPIO DE CRATO-CE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, E DEVIDO AO EXPRESSIVO 
NÚMERO DE INSCRIÇÕES, NÃO SENDO POSSÍVEL ANÁLISE DE CURRICULOS NO PERÍODO ANTERIORMENTE DETERMINADO, TORNA 
PÚBLICA A RETIFICAÇÃO dos itens 5 e 7 e ANEXO VIII do Edital n° 01/2017 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, de 24 de janeiro de 2017, que 
passa a ter a redação a seguir especificada, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido edital:
5. DA REALIZAÇÃO DO PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA
5.1 A análise curricular ocorrerá no período de 01 a 08 de fevereiro de 2017.
5.2 O resultado da análise dos currículos será divulgado no dia 10 de Fevereiro de 2017, e a relação será afixada na sede da Secretaria de Saúde, da Prefeitura 
Municipal de Crato-CE, e no diário oficial do município e no site oficial www.crato.ce.gov.br. 
5.3 O resultado final do processo de seleção pública será divulgado no dia 17 de Fevereiro de 2017, e a relação será afixada na sede da Secretaria de Saúde, da 
Prefeitura Municipal de Crato-CE, e no diário oficial do município e no site oficial www.crato.ce.gov.br. 
7.DOS RECURSOS
7.1. Caberá recurso, desde que devidamente fundamentado, do referido processo, no prazo de até 02 (dois) dias uteis, (conforme ANEXO VI) a contar da 
publicação do resultado da análise curricular, à Comissão Organizadora do Processo Seletivo, situada na Secretaria Municipal de Saúde, localizada na Rua 
Sete de Setembro, 150 – Bairro São Miguel, Crato-CE, conforme modelo contido no Anexo VI, deste Edital.
7.2. Os recursos interpostos pelos candidatos serão analisados e julgados pela Comissão Organizadora do Processo Seletivo, no prazo de 48 horas, em 
conformidade com o disposto no item anterior, deste Edital.
ANEXO VIII – CRONOGRAMA
Inscrições – Na SMS - 30 e 31 de janeiro de 2017
Análise de Currículo - 01 a 08 de fevereiro de 2017
Resultado da Análise do Currículo - 10 de fevereiro de 2017
Recurso 13 e 14 de fevereiro de 2017
Resultado Final – Site www.crato.ce.gov.br
17 de fevereiro de 2017
Publicação do Edital dia 26/01/2017.
Crato - Ceará, 02 de fevereiro de 2017.
André Barreto Esmeraldo

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 19



Secretário Municipal de Saúde 

EXTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A Secretaria de Administração, Secretaria de Finanças, Secretaria de Obras Públicas, Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo, Secretaria de 
Cultura, Secretaria de Meio Ambiente e Controle Urbano, Secretaria de Agricultura, Pecuária e Recursos Hídricos, Secretaria de Planejamento, Orçamento e 
Gestão, Secretaria de Esporte, Secretaria de Cidade, secretaria de Serviços Públicos, Secretaria de Educação, Gabinete do Prefeito, Procuradoria Geral do 
Município, Ouvidoria Geral do Município, Departamento Municipal de Trânsito, Previcrato e Fundo Municipal de Iluminação, de Crato/CE torna público o 
extrato do TERCEIRO TERMO ADITIVO AOS CONTRATOSNº2014.02.03.3,2014.02.03.4, 2014.02.03.5, 2014.02.03.6, 2014.02.03.7, 2014.02.03.8, 
2014.02.03.9, 2014.02.03.10, 2014.02.03.11, 2014.02.03.12, 2014.02.03.13, 2014.02.03.14, 2014.02.03.15, 2014.02.03.16, 2014.02.03.19, 2014.02.03.20, 
2014.02.03.21, 2014.02.03.22, 2014.02.03.23, 2014.02.03.24 e a Secretaria de Saúde e Trabalho e Desenvolvimento Social torna público o extrato do 
QUARTO TERMO DE ADITIVO AOS CONTRATOS N°2014.02.03.17; 2014.02.03.18 decorrente do PREGÃO PRESENCIAL Nº 2013.11.20.2, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, resolvem prorrogar o referido contrato por mais01 (um) mês.
CONTRATANTE: Secretaria de Administração, Secretaria de Finanças, Secretaria de Obras Públicas, Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo, 
Secretaria de Cultura, Secretaria de Meio Ambiente e Controle Urbano, Secretaria de Agricultura, Pecuária e Recursos Hídricos, Secretaria de Planejamento, 
Orçamento e Gestão, Secretaria de Esporte, Secretaria de Cidade, secretaria de Serviços Públicos, Secretaria de Educação, Gabinete do Prefeito, Procuradoria 
Geral do Município, Ouvidoria Geral do Município, Departamento Municipal de Trânsito, Previcrato, Fundo Municipal de Iluminação, Secretaria de Saúde e 
Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Social
CONTRATADO: INNATUS CARIRI-PUBLICIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS LTDA-ME
Crato/CE, 27de Janeiro de 2017. 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0031301/2017-SMS
CRATO/CE, 13 DE JANEIRO DE 2017.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: Maria Ivone Gonçalves Pereira
CPF: 087.911.158-50
Cargo: Técnica de Enfermagem
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período: 15/16 de Janeiro de 2017
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 13 de Janeiro de 2017.
André Barreto Esmeraldo
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202001/2017 – GP
CRATO/CE,02 DE FEVEREIRO DE 2017.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE,
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. MARIA ÁGUEDA BRITO LEITE DUARTE, inscrita no CPF sob o nº 308.031.873-00, para o cargo de SECRETÁRIO DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, simbologia CDS-01, com lotação na Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social deste Município, criada pela Lei nº 
2.852, de 09 de maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202001/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE NOMEAR :
Art. 1º. NATHAN BATISTA DE LIMA, inscrito(a) no CPF sob o n° 063.949.533-85, para o cargo de DIRETOR DE GESTÃO ENERGÉTICA,simbologia 
CDS 03,com lotação no(a)SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, criado(a) pela Lei nº 2.852, de 09 de maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 19



REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202002/2017 – GP
CRATO/CE,02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE,
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. CÍCERA EDIVÂNIA DA COSTA GONÇALVES, inscrita no CPF sob o nº 514.257.263-72, para o cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO, simbologia 
CDS-02, com lotação na Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social deste Município, criada pela Lei nº 2.852, de 09 de maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202002/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, edos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. RICARDO DE SOUSA AGUIAR, inscrito(a) no CPF sob o n° 683.486.653-15, para o cargo de DIRETOR DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE 
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE,simbologia CDS 03,com lotação no(a)SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, criado(a) pela Lei nº 2.852, de 09 de maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202003/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. RITA DE CASSIA MELO TEIXEIRA BRITO, inscrito(a) no CPF sob o n° 352.539.244-34, para o cargo de COORDENADOR ESPECIAL DA 
CASA ABRIGO,simbologia CDS 04,com lotação no(a)SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, criado(a) pela 
Lei nº 2.852, de 09 de maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202004/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. VLADIANA MENESES DE BRITO FEITOSA, inscrito(a) no CPF sob o n° 976.971.843-20, para o cargo de COORDENADOR ESPECIAL DO 
BOLSA FAMÍLIA E CADÚNICO, simbologia CDS 04, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, criado(a) pela Lei nº 2.852, de 09 de maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202005/2017 - GP
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
EMENTA: Nomeia a Comissão que indica e adota outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições e de acordo com o inciso XVI, do art. 6° e art. 51 da Lei Federal nº 8.666/93, combinado com a 
Lei Orgânica do Município do Crato/CE, etc.
RESOLVE: 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 19



Art. 1º. Designar os membros da Comissão Permanente de Licitação, para o período de 12 (doze) meses, composta pelos servidores a seguir, sob a presidência 
do primeiro:
I - Valéria do Carmo Moura (Presidente) – CPF: 893.774.003-68
II - Charles Antônio Dória do Nascimento (Membro) – CPF: 466.367.063-68
III - Gilberto Dumar Pinheiro Filho (Membro) – CPF: 325.977.703-20
Art. 2º. Compete à Comissão de Licitação, especialmente o seguinte:
a) Cadastrar os fornecedores e prestadores de serviços, mantendo atualizadas suas respectivas fichas;
b) Abrir e acompanhar o processo licitatório da despesa pública;
c) Acompanhar a Comissão de Inspeção de órgão fiscalizador, quando o assunto for avaliado;
d) Elaborar edital, convite, tomada de preços, concorrência pública, leilão, contrato, publicações de avisos, termo de permissão de uso de bens públicos, 
contrato de locação de bens a terceiros;
e) Emitir parecer.
Art. 3º. A Comissão Permanente de Licitação proporá a o Prefeito Municipal as medidas cabíveis e legais em acordo com as disposições da Lei Federal nº 
8.666/93, ficando inteiramente responsável pelo recebimento, exame e julgamento dos documentos relativos às licitações e cadastramento dos licitantes.
Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário e produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 
2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202005/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. AGDA MARIA SILVA ALBUQUERQUE, inscrito(a) no CPF sob o n° 569.566.903-06, para o cargo de COORDENADOR ESPECIAL DA SOCIO-
ASSISTENCIAIS E BPC, simbologia CDS 04, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
criado(a) pela Lei nº 2.852, de 09 de maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202006/2017 - GP
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o art. 3º, inciso IV, § 1º da Lei Federal nº 10.520, 
de 17 de julho de 2002, e o Decreto Municipal Nº 1310002/2005, de 13 de outubro de 2005, e alterações.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a pregoeira e a respectiva equipe de apoio, para atuarem nos trabalhos atinentes às licitações na modalidade pregão, tipo presencial, de 
interesse da Administração Pública Municipal, a saber:
I - PREGOEIRA: Valéria do Carmo Moura (CPF Nº 893.774-003-68);
II - EQUIPE DE APOIO:
a) Rutyell Roney Rodrigues (CPF: 048.014.023-56) – Membro e
b) Tânia Aparecida dos Santos (CPF Nº 519.574.003-82) – Membro. 
Art. 2º. O período de investidura da Pregoeira e da respectiva Equipe de Apoio não poderá exceder um ano, admitindo-se a recondução para período 
subsequente.
Art. 3º. A Pregoeira e a Equipe de Apoio exercerão as atribuições previstas no Decreto Municipal Nº 1310002/2005, de 13 de outubro de 2005, e alterações 
posteriores.
Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário e produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 
2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202006/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. SCARLLATE DA SILVA SOUSA FORMIGA, inscrito(a) no CPF sob o n° 077.618.174-21, para o cargo de COORDENADOR ESPECIAL 
ADMINISTRATIVO DO RESTAURANTE POPULAR, simbologia CDS 04, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, criado(a) pela Lei nº 2.852, de 09 de maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 19



PORTARIA

PORTARIA Nº 0202007/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. MARIA ELIANE PEDRO DOS SANTOS, inscrito(a) no CPF sob o n° 276.310.443-68, para o cargo de ASSESSOR TÉCNICO, simbologia CDS 03, 
com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, criado(a) pela Lei nº 2.852, de 09 de maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202008/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. CRISNA ROBERTA DO NASCIMENTO COSTA, inscrito(a) no CPF sob o n° 914.277.543-49, para o cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I 
simbologia CDA 01, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, criado(a) pela Lei nº 2.852, de 09 de maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202009/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. JANACLÉA RODRIGUES GOMES, inscrito(a) no CPF sob o n° 014.339.313-89, para o cargo de COORDENADOR ESPECIAL DE PESSOAL E 
RECURSOS HUMANOS simbologia CDS 04, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, criado(a) pela Lei nº 2.852, de 09 
de maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202010/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017 
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. ANTONIO FERREIRA LIMA, inscrito(a) no CPF sob o n° 630.964.553-68, para o cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II simbologia CDA 02, 
com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, criado(a) pela Lei nº 2.852, de 09 de maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202011/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. WENDEL SOUSA LOPES, inscrito(a) no CPF sob o n° 026.348.013-51, para o cargo de COORDENADOR DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, 
simbologia CDA 01, com lotação no(a) SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS, criado(a) pela Lei nº 2.852, de 09 de maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 19



PORTARIA

PORTARIA Nº 0202012/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 08, ao servidor efetivo RUTYELL RONEY RODRIGUES, inscrito(a) no CPF sob o n° 048.014.023-
56, ocupante do cargo de Agente Administrativo, por exercer funções referentes ao cargo de MEMBRO DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO, lotado no(a) 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criado(a) pela Lei nº 2.852, de 09 de maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202013/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 08, à servidora efetiva TÂNIA APARECIDA DOS SANTOS, inscrito(a) no CPF sob o n° 
519.574.003-82, ocupante do cargo de Agente Administrativo, por exercer funções referentes ao cargo de MEMBRO DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO, 
lotado no(a) PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criado(a) pela Lei nº 2.852, de 09 de maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202014/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 08, ao servidor efetivo CHARLES ANTÔNIO DÓRIA DO NASCIMENTO, inscrito(a) no CPF sob o 
n° 466.367.063-68, ocupante do cargo de Agente Administrativo, por exercer funções referentes ao cargo de MEMBRO DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO, 
lotado no(a) PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criado(a) pela Lei nº 2.852, de 09 de maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202015/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 07, ao servidor efetivo EDUARDO SÉRGIO BARRETO OLIVEIRA, inscrito(a) no CPF sob o n° 
768.780.403-10, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, lotado no(a) PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criado(a) pela Lei nº 2.852, de 09 
de maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202016/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 08, ao servidor efetivo GILBERTO DUMAR PINHEIRO FILHO, inscrito(a) no CPF sob o n° 
325.977.703-20, ocupante do cargo de Agente Administrativo, por exercer funções referentes ao cargo de MEMBRO DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO, 
lotado no(a) PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criado(a) pela Lei nº 2.852, de 09 de maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 19



Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202017/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. ANTÔNIO DE PINHO VIEIRA NETO, inscrito(a) no CPF sob o n° 229.079.803-78, para o cargo de COORDENADOR DO SISTEMA DE 
INFORMAÇÕES DO MUNICÍPIO, simbologia CDS 05, com lotação no(a) PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criado(a) pela Lei nº 2.852, de 09 
de maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202018/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. ROBERTO MARCELINO SILVA, inscrito(a) no CPF sob o n° 758.689.033-15, para o cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia CDA 
02, com lotação no(a) PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criado(a) pela Lei nº 2.852, de 09 de maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202019/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. FRANCISCA DÉBORA VIEIRA VIDAL, inscrito(a) no CPF sob o n° 044.629.923-50, para o cargo de COORDENADOR DE INFORMAÇÕES DO 
PORTAL DO TCM, simbologia CDS 07, com lotação no(a) PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criado(a) pela Lei nº 2.852, de 09 de maio de 
2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202020/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR os membros da COMISSÃO DE COMPRAS, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, conforme a Lei 
nº 2.852, de 09 de maio de 2013:
I – HERICO YVENS BEZERRA FREITAS (Presidente) – CPF: 008.889.913-63;
II – ANDRÉIA GONÇALVES BEZERRA (Membro) – CPF: 882.019.613-15;
III – DÉBORA CAVALCANTE DO NASCIMENTO (Membro) – CPF: 036.937.873-36;
IV – GABRIELA MACHADO SILVA (Membro) – CPF: 017.906.343-00.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202021/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 19



RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. MARIANA BRITO GOMES DE MATOS VILAR, inscrito(a) no CPF sob o n° 004.585.413-03, para o cargo de SUBPROCURADOR, simbologia 
CDS 04, com lotação no(a) PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criado(a) pela Lei nº 2.852, de 09 de maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202022/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. RENNAN LOBO XENOFONTE, inscrito(a) no CPF sob o n° 020.202.563-20, para o cargo de SUBPROCURADOR, simbologia CDS 04, com 
lotação no(a) PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criado(a) pela Lei nº 2.852, de 09 de maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202023/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. MARINA SOBREIRA DE OLIVEIRA XENOFONTE BARRETO, inscrito(a) no CPF sob o n° 052.905.683-60, para o cargo de ASSESSOR 
ESPECIAL, simbologia CDS 04, com lotação no(a) PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criado(a) pela Lei nº 2.852, de 09 de maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202024/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. STEPHANY CAROLINA ALVES SILVA, inscrito(a) no CPF sob o n° 057.957.603-58, para o cargo de ASSESSOR DE ELABORAÇÃO E 
REVISÃO LEGISLATIVA, simbologia CDS 04, com lotação no(a) GABINETE DO PREFEITO, criado(a) pela Lei nº 2.852, de 09 de maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202025/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. CRISTIANA DE BRITO CABRAL MONTEIRO, inscrito(a) no CPF sob o n° 889.344.113-68, para o cargo de COORDENADOR DE DÍVIDA 
ATIVA, simbologia CDA 01, com lotação no(a) SECRETARIA DE FINANÇAS, criado(a) pela Lei nº 2.852, de 09 de maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202026/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE NOMEAR:

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 8 de 19



Art. 1º. FRANCISCA ALINE DE CARVALHO SANTANA, inscrito(a) no CPF sob o n° 045.576.643-69, para o cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, 
simbologia CDA 01, com lotação no(a) SECRETARIA DE FINANÇAS, criado(a) pela Lei nº 2.852, de 09 de maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202027/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. GERMANA DA SILVA BARROSO, inscrito(a) no CPF sob o n° 057.052.923-92, para o cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 
01, com lotação no(a) SECRETARIA DE FINANÇAS, criado(a) pela Lei nº 2.852, de 09 de maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202028/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. PEDRO MACHADO RIBEIRO, inscrito(a) no CPF sob o n° 445.152.003-72, para o cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 01, 
com lotação no(a) SECRETARIA DE FINANÇAS, criado(a) pela Lei nº 2.852, de 09 de maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202029/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. NATÉRCIA GONÇALVES BRASIL, inscrito(a) no CPF sob o n° 051.640.233-18, para o cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia CDA 
02, com lotação no(a) SECRETARIA DE FINANÇAS, criado(a) pela Lei nº 2.852, de 09 de maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202030/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. MAICON MICHEL DE PAULA ROCHA COELHO, inscrito(a) no CPF sob o n° 671.719.313-15, para o cargo de ASSESSOR TÉCNICO, 
simbologia CDS 03, com lotação no(a) SECRETARIA DE FINANÇAS, criado(a) pela Lei nº 2.852, de 09 de maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202031/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. TATIANE ALVES SIEBRA BRASIL, inscrito(a) no CPF sob o n° 022.847.713-19, para o cargo de ASSESSOR ESPECIAL, simbologia CDS 04, 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 9 de 19



com lotação no(a) SECRETARIA DE FINANÇAS, criado(a) pela Lei nº 2.852, de 09 de maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202032/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA RODRIGUES DE MELO DA SILVA, inscrito(a) no CPF sob o n° 040.042.003-18, para o cargo de GERENTE 
CÉLULA DE IPTU, simbologia CDA 02, com lotação no(a) SECRETARIA DE FINANÇAS, criado(a) pela Lei nº 2.852, de 09 de maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202033/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. MÉRCIA KARÍZIA SOBREIRA LEANDRO, inscrito(a) no CPF sob o n° 042.438.563-54, para o cargo de COORDENADOR DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E INTEGRAÇÃO, simbologia CDS 05, com lotação no(a) SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
GESTÃO, criado(a) pela Lei nº 2.852, de 09 de maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202034/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. DANIEL AQUINO VIANA DA SILVA, inscrito(a) no CPF sob o n° 905.906.003-20, para o cargo de DIRETOR GERAL DO DEMUTRAN, 
simbologia CDS 02, com lotação no(a) SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO, criado(a) pela Lei nº 2.852, de 09 de 
maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202035/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR ROMERIA FERREIRA MENEZES, inscrito(a) no CPF sob o n° 621.594.703-25, do cargo de DIRETOR ESCOLAR, e REVOGAR a 
gratificação concedida no valor de R$ 751,20, com base no limite fixado pela simbologia CDE 03, com lotação no(a) EEIEF 18 DE MAIO, parte integrante da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado(a) pela Lei nº 2.852, de 09 de maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário e produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 
2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202036/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 10 de 19



art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR FERNANDA MARIA DA SILVA CARDEAL, inscrito(a) no CPF sob o n° 857.509.484-04, do cargo de COORDENADOR DE 
DESENVOLVIMENTO DA ESCOLA, e REVOGAR a função gratificada – FG 07,por exercer funções referentes ao cargo, este de origem comissionado,com 
lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado(a) pela Lei nº 2.852, de 09 de maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário e produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 
2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202037/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. CLAÚDIO GONÇALVES ESMERALDO, inscrito(a) no CPF sob o n° 222.463.553-20, para o cargo de ASSESSOR ESPECIAL, simbologia CDS 
04,com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado(a) pela Lei nº 2.852, de 09 de maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202038/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. MARCELO UCHOA MATOS, inscrito(a) no CPF sob o n° 103.299.354-53, para o cargo de ASSESSOR TÉCNICO,simbologia CDS 03, com lotação 
no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado(a) pela Lei nº 2.852, de 09 de maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202039/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. EDNA DE LIMA LIAL, inscrito(a) no CPF sob o n° 601.276.853-24, para o cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 01, com 
lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado(a) pela Lei nº 2.852, de 09 de maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202040/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. SILNARA BIDA MAGALHÃES BESERRA, inscrito(a) no CPF sob o n° 952.998.153-87, para o cargo de COORDENADOR ESPECIAL DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA,simbologia CDS 04, com lotação no(a)SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado(a) pela Lei nº 2.852, de 09 de maio de 
2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202041/2017 – SEAD

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 11 de 19



CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017 
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. MYLLENA EMANUELA ALVES DE FARIAS, inscrito(a) no CPF sob o n° 853.107.003-15, para o cargo de COORDENADOR ESPECIAL DA 
ATENÇÃO SECUNDÁRIA,simbologia CDS 04,com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado(a) pela Lei nº 2.852, de 09 de maio de 
2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202042/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. MARIA IRACEMA MARIANO DE AMORIM, inscrito(a) no CPF sob o n° 231.490.193-20, para o cargo de COORDENADOR ESPECIAL DE 
RECURSOS HUMANOS, simbologia CDS 04,com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado(a) pela Lei nº 2.852, de 09 de maio de 
2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202043/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. NÍNIVE BARRETO OLIVEIRA XENOFONTE, inscrito(a) no CPF sob o n° 007.915.893-58, para o cargo de COORDENADOR ESPECIAL DE 
PLANEJAMENTO E PROJETOS, simbologia CDS 04,com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado(a) pela Lei nº 2.852, de 09 de 
maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202044/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. EUGENIA BOTELHO COUTINHO DE LIRA, inscrito(a) no CPF sob o n° 502.309.213-53, para o cargo de COORDENADOR ESPECIAL DO 
PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL, simbologia CDS 04,com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado(a) pela Lei nº 2.852, de 09 de 
maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202045/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. NEYANA BATISTA MENEZES BRITO FALCÃO, inscrito(a) no CPF sob o n° 042.416.113-38, para o cargo de COORDENADOR ESPECIAL DO 
PROGRAMA DE SAÚDE NA ESCOLA, simbologia CDS 04, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado(a) pela Lei nº 2.852, de 
09 de maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 12 de 19



PORTARIA

PORTARIA Nº 0202046/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. MYLLENE MUNIZ SAMPAIO LEITE, inscrito(a) no CPF sob o n° 825.189.633-91, para o cargo de COORDENADOR ESPECIAL DE 
CONTROLE, AVALIAÇÃO, REGULAÇÃO E AUDITORIA ,simbologia CDS 04,com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado(a) 
pela Lei nº 2.852, de 09 de maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202047/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. DEBORAH DA CONCEIÇÃO JUSTINO NUNES, inscrito(a) no CPF sob o n° 776.360.743-20, para o cargo de COORDENADOR ESPECIAL DE 
TRATAMENTO FORA DOMICÍLIO, simbologia CDS 04,com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado(a) pela Lei nº 2.852, de 09 
de maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202048/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. RAQUEL MARTINS ALVES MOURÃO, inscrito(a) no CPF sob o n° 011.795.073-47, para o cargo de COORDENADOR ESPECIAL DE EXTRA-
SUS, simbologia CDS 04, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado(a) pela Lei nº 2.852, de 09 de maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202049/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. ARLENE DEBORA ANDRADE SAMPAIO, inscrito(a) no CPF sob o n° 037.623.283-82, para o cargo de COORDENADOR ESPECIAL DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA, simbologia CDS 04, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado(a) pela Lei nº 2.852, de 09 de maio de 
2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202050/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. EMANUELA MACHADO SILVA SARAIVA inscrito(a) no CPF sob o n° 008.932.213-41, para o cargo de COORDENADOR ESPECIAL DE 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, simbologia CDS 04, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado(a) pela Lei nº 2.852, de 09 de 
maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 13 de 19



JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202051/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. THYAGO BELÉM ALVES LIMA inscrito(a) no CPF sob o n° 011.832.753-40, para o cargo de COORDENADOR ESPECIAL DA FARMÁCIA 
POPULAR, simbologia CDS 04, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado(a) pela Lei nº 2.852, de 09 de maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202052/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. RAQUEL ALVES DA SILVA inscrito(a) no CPF sob o n° 788.751.453-34, para o cargo de COORDENADOR ESPECIAL DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA DA ATENÇÃO BÁSICA E ALTO CUSTO, simbologia CDS 04, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado(a) 
pela Lei nº 2.852, de 09 de maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202053/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. JERONIMO GONÇALVES TEMOTEO inscrito(a) no CPF sob o n° 788.751.453-34, para o cargo de COORDENADOR DE FOPAG, simbologia 
CDA 01, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado(a) pela Lei nº 2.852, de 09 de maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202054/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. ANTONIA DE SOUSA AGUIAR inscrito(a) no CPF sob o n° 308.091.343-49, para o cargo de COORDENADOR DE TRANSPORTES OFICIAIS, 
simbologia CDA 01, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado(a) pela Lei nº 2.852, de 09 de maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202055/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. JOÃO HENRIQUE SÁ XENOFONTE DE OLIVEIRA inscrito(a) no CPF sob o n° 889.690.534-68, para o cargo de GERENTE DE CÉLULA DO 
CEO – CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS, simbologia CDA 02, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
criado(a) pela Lei nº 2.852, de 09 de maio de 2013.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 14 de 19



Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de fevereiro de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0102001/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, 
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. ANTÔNIA GUEDES RODRIGUES PENHA, inscrito no CPF sob o nº 148.909.128-94 para o cargo de Assessor da Presidência, símbolo CC – 01 da 
Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 01 de fevereiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0102002/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, 
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. GABRIELA PEREIRA ARAÚJO, inscrito no CPF sob o nº 042.199.713-35 para o cargo de Assessor da Presidência, símbolo CC – 01 da Câmara 
Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 01 de fevereiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0102003/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, 
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. GUSTAVO FREIRE DE OLIVEIRA BRITO, inscrito no CPF sob o nº 056.143.013-64 para o cargo de Assessor da Presidência, símbolo CC – 01 da 
Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 01 de fevereiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0102004/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, 
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. OSCARLINO JATAI SOBREIRA, inscrito no CPF sob o nº 074.666.254-87 para o cargo de Assessor da Presidência, símbolo CC – 01 da Câmara 
Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 01 de fevereiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0102005/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, 
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. KAUÊ LUNA FONTES DE PAIVA QUEIROZ, inscrito no CPF sob o nº 017.398.143-71 para o cargo de Diretor de Recursos Humanos, símbolo CC 
– 04 da Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 01 de fevereiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 15 de 19



PORTARIA Nº. 0102006/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, 
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. CARLOS ANTÔNIO BEZERRA DE OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o nº 998.353.983-72 para o cargo de Diretor Geral, símbolo CC – 06 da 
Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 01 de fevereiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0102007/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, 
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. FRANCISCO ROBSON PEREIRA ROQUE, inscrito no CPF sob o nº 008.566.683-11 para o cargo de Diretor de Imprensa, símbolo CC – 02 da 
Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 01 de fevereiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0102008/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, 
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. PAULO JEOVAN DE MOURA VILAR, inscrito no CPF sob o nº 617.130.313-53 para o cargo de Tesoureiro, símbolo CC – 04 da Câmara Municipal 
do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 01 de fevereiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0102009/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, 
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. MARIA ALVES DOS SANTOS FILHA SILVA, inscrito no CPF sob o nº 040.874.923-70 para o cargo de Secretário Geral, símbolo CC – 05 da 
Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 01 de fevereiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0102010/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, 
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. GILVANI SEVERINO DE FREITAS, inscrito no CPF sob o nº 030.961.203-90 para o cargo de Diretor de Arquivo, símbolo CC – 04 da Câmara 
Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 01 de fevereiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0102011/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, 
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. ALEXSANDRA DUARTE SILVA PEREIRA, inscrito no CPF sob o nº 022.561.043-46 para o cargo de Assessor de Vereador (Vereador Jales Duarte 
Velloso), símbolo CC – 01 da Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 16 de 19



Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 01 de fevereiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0102012/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, 
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. MARIA JANAINA DA SILVA LOPES, inscrito no CPF sob o nº 826.798.003-20 para o cargo de Diretor de Almoxarifado, símbolo CC – 02 da 
Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 01 de fevereiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0102013/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, 
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. MARIA DE FÁTIMA DE JESUS, inscrito no CPF sob o nº 540.393.983-00 para o cargo de Diretor de Patrimônio, símbolo CC – 02 da Câmara 
Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 01 de fevereiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0102014/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, 
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. ANA LIVIA RIPARDO LINHARES DE CARVALHO, inscrito no CPF sob o nº 075.837.233-70 para o cargo de Chefe de Gabinete do Vice 
Presidente, símbolo CC – 02 da Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 01 de fevereiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0102015/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, 
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. AFONSO EUFRÁSIO DO NASCIMENTO, inscrito no CPF sob o nº 519.603.973-20 para o cargo de Chefe de Cerimonial, símbolo CC – 03 da 
Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 01 de fevereiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0102016/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, 
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. RAQUEL GONÇALVES DA SILVA, inscrito no CPF sob o nº 006.319.033-80 para o cargo de Chefe de Gabinete do Segundo Secretário, símbolo 
CC – 02 da Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 01 de fevereiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 17 de 19



PORTARIA

PORTARIA Nº. 0102017/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, 
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. CRISTINA MORAIS DE SALES FEITOSA, inscrito no CPF sob o nº 060.595.883-10 para o cargo de Chefe de Gabinete do Primeiro Secretário, 
símbolo CC – 02 da Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 01 de fevereiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0102018/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, 
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. AURELIO LIMA VERDE DE CARVALHO, inscrito no CPF sob o nº 776.320.523-72 para o cargo de Assessor de Vereador (Vereador Pedro Neto 
Lôbo Soares), símbolo CC – 01 da Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 01 de fevereiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0102019/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, 
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. LEIDIANE CALIXTO DE SOUZA, inscrito no CPF sob o nº 971.588.283-87 para o cargo de Diretor de Comunicação, símbolo CC – 04 da Câmara 
Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 01 de fevereiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0201054/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, 
RESOLVE:
Art. 1º. REMANEJAR o (a) servidor (a) Maria Ferreira Lima, portador de CPF 326.254.133-87, do Setor de Cerimonial da Câmara Municipal do Crato, para 
o Gabinete do Presidente da Câmara Municipal do Crato.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 02 de janeiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0201055/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, 
RESOLVE:
Art. 1º. REMANEJAR o (a) servidor (a) Joao Batista Saraiva Lopes, inscrito no CPF sob o nº 434.166.913-34, do Setor de Serviços Gerais da Câmara 
Municipal do Crato, para a Gabinete do Presidente da Câmara Municipal do Crato.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 02 de janeiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 3101001/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, 
RESOLVE EXONERAR a pedido:

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 18 de 19



Art. 1º. JOSÉ VALTER AMORIM SAMPAIO, inscrito no CPF sob o nº 462.221.463-68 do cargo de Diretor do Arquivo, símbolo CC – 04 da Câmara 
Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 31 de janeiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 3101002/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, 
RESOLVE EXONERAR a pedido:
Art. 1º. ADRIANO PEREIRA MIRA, inscrito no CPF sob o nº 052.409.783-60, do cargo de Assessor de Vereador (Ver. Jales Duarte Velloso), símbolo CC – 
01 da Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 31 de janeiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 3101003/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, 
RESOLVE EXONERAR a pedido:
Art. 1º. LUCAS CARVALHO SOARES, inscrito no CPF sob o nº 445.007.168-90 do cargo de Diretor Geral, símbolo CC – 06 da Câmara Municipal do 
Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 31 de janeiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente

PORTARIA

PORTARIA Nº. 3101004/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, 
RESOLVE EXONERAR:
Art. 1º. MARIA JANAINA DA SILVA LOPES, inscrito no CPF sob o nº 826.798.003-20 do cargo de Tesoureiro, símbolo CC – 04 da Câmara Municipal do 
Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 31 de janeiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 19 de 19


